comté de Flandre, le château d'Halluin fut pris par force par les gens de guerre, 

les François estant alors en nostre ville de Courtray, lesquels démolirent en partie 

ledit château et emportèrent tous les biens et lettrages qui y étoient et entre autres 

les lettres d'octroi et privilèges de ladite confrérie. Ledit suppliant ensemble lesdits 

de la confrérie n'oseroient ni voudroient dors en avant bonnement jouir d'icelle 

confrérie, ensemble des points et articles ci-dessus mentionnés si par nous ne leur 

estoit sur ce pourvu et de notre grâce et nous requérant très justement ledit 

exposant que en ayant égard à 

- 69 - 

ce qui nous est dit, il nous plaise agréer, ratifier et approuver ladite confrérie, et 

en tant que métier est, leur accorder de la pouvoir renouveler, remettre en sus 

pour en jouir user comme ils ont fait jusqu'à présent; et avec ce que si lesdits 

confrères ou aucun d'eux refusoient de payer ce à quoi ils seroient taxés par lesdits 

doyen et connétables qu'ils soient ou puissent estre contraints par l'un de nos 

officiers au payement d'icelle taxe, quote et portion vaillamment et de fait et 

surtout faire expédier nos lettres patentes en tel cas particulier, pour ce qui est des 

choses susdites considéré sur icelles l'avis de notre gouverneur de Lille ou son 

lieutenant et de nos conseillers et officiers, lesquels par notre ordonnance se sont 

bien et dûment informé sur ce qui est dit, écoutant favorablement la supplication et 

requête dudit seigneur d'Halluin, exposant, nous avons cette confrérie ci-dessus 

loué, agréé, ratifié et confirmé, louons, agréons, ratifions et confirmons de la 

remettre en la susdite terre et seigneurie d'Halluin en l'honneur du vénérable 

Monseigneur Saint-Georges, en donnant pouvoir et autorité au seigneur d'Halluin 

et à ses successeurs de renouveler chaque an un doyen, deux connétables et un 

receveur, lesquels tiendront un jour fixe en l'an pour tirer l'oiselet comme ils sont 

accoutumés là où tous les confrères sont tenus de se trouver et payer audit jour 

tant pour le service divin que journellement se fait comme autres despens à cause 

de ladite confrérie, tel qu'il est dû et ordonné par lesdits doyen, connétables et 

receveur, qui est tenu de rendre compte tous les ans devant ledit suppliant et ses 

successeurs ou leur commis, consentant et accordant aux confrères d'icelle 

confrérie qu'ils puissent ou pourront aller et venir paisiblement en ce lieu et par 

nos pays et seigneuries en tous paletots de livrée avec arbalètres et autres armes,